la 1 Ianuar 1909. La 1 April același an a fost numit director al seminarului din Galați și arhimandrit de scaun al eparhiei Dunării de jos.

La 1 Septembrie 1918 a fost trecut ca director al seminarului din Chișinău, iar la 1 Noembrie același an a fost numit exarh al mănăstirilor din Basarabia.

În ziua de 17/30 Martie 1921 a fost ales episcop al Argeșului, la 25 Martie hirotonit arhieru de mitropolitul primat Miron, în catedrala mitropolitană din București, și tot în aceeași zi investit, de regele Ferdinand I, iar la 27 Martie (Duminică Floriilor) instalat în scaunul episcopal dela Curtea de Argeș, unde a păstoriț doi ani.

Lumina și darul lor frățesc a biruit și s'a dovedit mai puternic decât toate uneltirile vrășmașilor.

Mulțumesc I. P. S. Voastre pentru că ne-ai trimis urmând tradiției din rodul muncii I. P. S. Voastre cărți pentru lu-

În ziua de 28 Februar (13 Martie) 1923, a fost ales episcop al Hotinului.

I. P. S. Visarion este membru al comisiei monumentelor istorice și al diferitelor societăți de binefacere din tot cuprinsul țării. A publicat articole de cuprins istoric și bisericesc, și colecții de predici.